suum, nec opera sua credens posse superari. Cui dicitur, quod quamvis se erigat, et aquile imitetur excelsa, multosque sanctorum deceperit : tamen a Domino superata sit atque dejecta. Quod in hæreticis et in carne intelleximus, contra Judæos quoque intelligi potest.

« Si fures introissent ad te, si latrones per noctem, quomodo conticisses? Nonne furati essent sufficientia sibi? Si vindemiatores introissent ad te, nunquid non [Vulg. *taet non*] saltem racemum reliquissent tibi? Quomodo scrutati sunt Esaü, investigaverunt abscondita ejus? » *LXX*; « Si fures introissent ad te, vel latrones per noctem, ubi projectus esses? Nonne furati essent sufficientia [al. *sufficientiam*] sibi? Et si vindemiatores introissent ad te, nonne reliquissent racemum? Quomodo perscrutatus est Esaü, et deprehensa sunt abscondita ejus? » Jeremias similiter, licet ordine commentato : « Sin vindemiatores venissent super te, non (al. *nonne*) reliquissent racemum? si fures in nocte, rapissent utique quod sufficeret sibi. Ego vero discooperui Esaü, revelavi abscondita ejus, et celare non possunt. » *Jerem. xlix, 9, 10*. Quod dicit, hoc est : Si fures et latrones qui de nocte domos suffodere consueverunt, et rapere

chez toi, ils auraient, à la faveur des ténèbres, fouillé tous les coins de ta maison et pris tout ce qui leur eût paru suffisant, mais ils auraient laissé quelque chose, ou par embarras ou par mégarde. Si des vendangeurs étaient venus à ta vigne, soit en ennemis pour la ravager, ou en ouvriers loués par toi dans le dessein de la vendanger, quelle qu'eût été l'attention apportée, ils auraient négligé toujours quelques grappes cachées sous la vigne ou sous les feuilles. Mais ces ennemis que le Seigneur a envoyés sur toi — il vise les Babyloniens et l'armée de Nabuchodonosor — ont fouillé tous les réduits, toutes les retraites, et les trous des cavités où tu te tenais. Et, en vérité, pour dire un mot du genre même de cette contrée, toute la partie méridionale des Iduméens, depuis Eleuthéropolis jusqu'à Petra et Aila — c'est là qu'était Esau — a de petits abris souterrains et des grottes profondes où l'on se retire à cause de la grande ardeur du soleil dans cette province, située au midi. « J'ai découvert Esau, » dit-il, c'est-à-dire, j'ai produit au grand jour ce qui était enfoui sous terre; j'ai mis à découvert tout ce que tu renfermais, et tes biens que je recherche, de concert avec tes ennemis, il n'est pas de réduit qui puisse les tenir secrets. Autre sens : Ces voleurs et brigands qui s'introduisent la nuit, parce qu'ils sont les fils de la nuit et des ténèbres, me paraissent être les hérétiques, prêchant des dogmes contraires

à la vérité, dérobaient tout ce qu'il leur faut, et faisant diligence pour voler chaque jour le troupeau de l'Eglise. S'introduisant dans la vigne du Seigneur, qu'il a fait sortir de l'Egypte de ce monde, et dont il promet de boire le vin dans le royaume de son Père, ils ne veulent que la détruire, n'y point laisser même un raisin. Mais le Seigneur fait, au contraire, que tous les secrets, tous les ténébreux mystères de cet Esau, de ces patriarches d'erreurs, — je n'ai en vue, en effet, que les premiers inventeurs d'hérésies, — soient produits en plein jour par ses saints, les ecclésiastiques et les docteurs, et sa première victoire est de divulguer ce qu'ils tenaient caché, et de faire qu'on s'écrie avec admiration : « Voilà comment est pénétré Esau et tous ses secrets découverts ! » Voyez comme Marcion, Valentin et tous les hérétiques, avec leurs doctrines diaboliques et leur conscience blasée, s'en font accroire, et comme s'ils les initiaient à quelque mystère divin, ils cherchent, par leur langage étudié, à tromper les âmes simples. Mais quand la parole divine aura démasqué à tous les yeux leurs Eons à trente, quarante, quatre-vingts exemplaires et par douzaines, et leur double dieu et leur monstrueux Abraxas, alors la prudence d'Esau sera convaincue de démençance et tous ses secrets manifestés.

« Tous tes alliés t'ont poursuivi jusqu'aux frontières; ils t'ont joué et ont prévalu contre toi,

quæ in domibus suis, introissent ad te, et absconditi tenebris, circumessent domus tuas angulos, utique hoc tulissent quod sibi putabant posse sufficere, et aliquid in ædibus tuis, vel per satietatem, vel per ignorantiam reliquissent. Si vindemiatores introissent vineam tuam, et eam vel hostiliter vastare, vel a te conducti demetere cuperent, quamvis diligens eorum fuisset vindemia, tamen racemos vitibus foliisque celatos, inter palmite reliquissent. Sed omnia hostes, qui ad te, Domino jubente, venerunt (significat autem Babyloniis, et exercitum Nabuchodonosor), investigaverunt omnia secreta tua, et cavernas, ac foramina speluncarum, in quibus habitas, lustraverunt. Et revera, ut dicimus aliquid et de natura loci, omnia australis regionis Idumæorum et Eleutheropolis usque Petram, et Ailam (hæc est enim possessio Esau), in specubus habitantibus habet. Et propter nimios calores solis, quæ meridiana provincia est, subterraneis tigris vitulæ. « Discooperui, » inquit, « Esau, » id est, quod terra premebat in medium protuli, et aperta sunt omnia quæ clandestas, substantiamque tuam me pariter cum hostibus perquirente, nulla potuerunt secreta celare. Aliter, furæ et latrones, qui ingrediuntur nocte, quia filii sunt noctis et tenebrarum, hereticos puto, contraria veritati

dogmata predicantes, qui furantur sufficientia sibi, et quotidie de Ecclesia gregibus rapere festinant. Isti ingredientes vineam Domini nostri, *Psalm.* lxxxix, quam de Ægypto hujus sæculi transtulit, et de cuius genimine vinum se esse hiliturum in regno Patris pollicetur, ita cupiunt universa populari, ut vix rancemum reliquiant in ea. Sed e contrario Dominus agit : omnia enim secreta eorum, et occulta mysteria, et patriarcharum Esau (hos quippe intellego qui primi hereses adinvennerunt) per sanctos suos, et ecclésiasticos viros atque doctores profert in medium, et prima illius victoria est, patere que tegebantur occulta. Unde et eum admiratio dicitur, « Quomodo persecutus est Esau, deprehensa sunt occulta ejus ? » Vide Marcionem et Valentinum, et omnes hereticos, quomodo in doctrinis demoniorum, cauteriant habentes conscientiam, applaudant sibi, et simplices animas quasi quibusdam divinis mysteriis initiatas, composito sermone decipiunt. Sed cum frugitia aonns, et quadradas, et octoidas et duodecidas, et duplicem deum, et portentosum Abraxas in medium sermo protulerit : tunc prudentia Esau stultitia demonstrabitur, et investigabuntur secreta ejus.

« Usque ad terminos emiserrunt te omnes viri

de ces hommes avec qui tu étais en paix, et qui mangeaient avec toi, ils te tendront des pièges ; il n'y a pas de prudence en lui. » *Abdi.* 7. Les Septante : « Ils t'ont envoyé jusqu'aux frontières ; tous les hommes de ton alliance t'ont résisté ; il t'ont dressé des embûches sous tes pieds ; il n'y a pas de sagesse en lui. » Il y en a qui pensent que le texte cité plus haut : « Voilà comment a été pénétré Esau et tous ses secrets découverts, » comprend les paroles : « usque ad terminos, » de façon que le sens soit : tout ce que tu cachais et tous tes secrets ont été révélés jusqu'à la fin. Il nous paraît préférable qu'elles soient jointes à ce qui suit. A l'arrivée donc de Nabuchodonosor, dont Jérémie dit contre l'Idumée : « Voici qu'il montera comme un lion, des flots superbes du Jourdain, vers cette terre forte et belle, parce que je le ferai s'élaner tout-à-coup sur elle. » *Jérém.* xlix, 49. Plus loin : « Voilà que, comme un aigle, il montera, il volera, il étendra ses ailes sur Bosra, et le courage des forts de l'Idumée sera ce jour-là comme celui d'une femme qui enfante, » *Ibid.* 22, tous ceux qui, avant, étaient les alliés d'Edom et l'appui de sa ville superbe, l'ont abandonné, et, se joignant aux ennemis, ils lui ont tendu des pièges : ils ont prévalu contre lui, et alors il a bien paru qu'Edom n'avait aucune sagesse, puisqu'il espérait en ceux qui se sont montrés ses ennemis. Autre sens : Lorsque les secrets

d'Esau et, pour ainsi dire, les mystères merveilleux avec lesquels il séduisait les peuples, auront été produits au grand jour, de façon que le fils de l'Eglise puisse dire : « Nous n'ignorons pas vos stratagèmes, » *Eccl.* i, 6, alors on désertera les frontières d'Edom, on l'abandonnera, et, gagnant les champs de l'Eglise, on dévoilera ses doctrines perverses. Alors ses adeptes d'autrefois railleront leur maître, lui résisteront, disant qu'ils n'ont appris que le mensonge ; ils prévaudront contre lui, et, éclairés par la foi de l'Eglise, le convaincront de fausse doctrine. Ceux qui autrefois mangeaient, au sein de l'hérésie, non le pain de l'Eucharistie, mais le pain du deuil, le pain cuit sous la cendre et qu'on ne retourne point, poseront des questions sur l'écriture, tendront des pièges à cet Iduméen terrestre, maître habile dans œuvres de la chair, — nous trouvons l'hérésie rangée parmi les œuvres de la chair, *Galat.* v, — et alors on verra qu'il n'y a en Edom aucune sagesse.

« Est-ce que dans ce jour, dit le Seigneur, je ne perdrai pas les sages de l'Idumée et la prudence qui vient de la montagne d'Esau ? Ils seront saisis de crainte, les hommes forts, à l'aspect du midi, afin que cette montagne d'Esau voie périr tout homme digne de ce nom. » *Abdi.* 8, 9. Les Septante disent : « Dans ce jour, dit le Seigneur, je perdrai les sages de l'Idumée et l'intelligence de la montagne d'Esau ; tes défen-

sarii demonstrati sunt. Aliter : Cum abscondita Esau, et quasi sacramenta magnifica, quibus prius populi fuerant irretiti, prolata fuerint in medium, ita ut vir ecclesiasticus possit dicere : « Non enim ignoramus ejus astutias, » *Eccl.* i, 6, derelictum terminos Edom, et dimittit eum, et usque ad terminos Ecclesie transmigrantes, proferunt doctrinas pessimas. Tunc illudent et resistent quondam magistro suo, dicentes falsa esse que didicerant : prevalebant contra eum, et eruditi fide Ecclesie, falsum dogma convincent. Illi qui quondam comedeant apud hereticos, non panem Eucharistie, sed panem luctus et panem subteritium qui non revertatur, proponunt questiones de Scripturis, tendunt insidias Idumæo atque terreno, et in omnibus carneis preceptoribus (hereses enim ad Galatas inter carnis opera numeratas legimus), *Galat.* v, et tunc ostendit non esse prudentia in Edom.

« Numquid non in die illa, dicit Dominus, perdam sapientes ex Idumæa, et prudentiam de monte Esau ? Et timebunt fortes tui a meridie, ut intereat vir de monte Esau. » *Abdi.* 8, 9. LXX : « In die illa, dicit Dominus, perdam sapientes ex Idumæa, et intelligentiam de monte Esau. Et pavebunt pugnatores tui de Theman, ut auferatur homo de monte Esau. »